
 

 

 

 

 

ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 

SEGUNDA CONVOCAÇÃO EM CONTINUAÇÃO 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1001465-57.2022.8.26.0260 

 

ESPECIALY TERCEIRIZAÇÃO LTDA. 

 

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro de 2024, às 

15h00min, a Administradora Judicial da Recuperação Judicial de ESPECIALY 

TERCEIRIZAÇÃO LTDA., Laspro Consultores Ltda., representada pelo Dr. Oreste 

Nestor de Souza Laspro, OAB/SP nº 98.628, nomeada nos autos da Recuperação Judicial em 

trâmite perante a 2ª Vara Regional de Competência Empresarial e de Conflitos Relacionados à 

Arbitragem do Foro Especializado da 1ª/7ª/9ª Região Administrativa Judiciária da Comarca da 

Capital do Estado de São Paulo, autos nº 1001465-57.2022.8.26.0260, deu início aos trabalhos 

da Assembleia Geral de Credores, em continuação à segunda convocação, realizada por meio 

exclusivamente virtual, via sistema de webconferência e chat virtual (plataforma Digital 

Assemblex), conforme instruções enviadas previamente por esta Administradora Judicial e nos 

termos do Edital de Convocação da Assembleia Geral de Credores, disponibilizado no Diário 

de Justiça Eletrônico do Estado de São Paulo (“DJE”) em 14 de setembro de 2023. 

 

Conforme edital de convocação, os participantes foram 

orientados a manter a câmera ligada e o microfone desligado (mute), podendo ativá-lo somente 

quando devidamente autorizado pela Administradora Judicial após levantar a mão virtual (raise 

hand). No mais, foram instruídos a testar seus acessos na plataforma, bem como se conectar à 

internet por meio de uma rede segura, estável e operacional, utilizando o dispositivo de sua 

preferência. Recomendou-se, ainda, o uso de laptops ou desktops com o navegador de internet 

atualizado (preferencialmente sistema operacional Windows e navegador Google Chrome), tal 

como dispositivo backup caso o dispositivo principal apresentasse problemas. 

 

Em eventual perda de conexão ou necessidade de suporte técnico, 

o participante deveria contatar, imediatamente, o chat online da plataforma ou WhatsApp +55 

(48) 3372-8910, comunicando o ocorrido e solicitando suporte para reconexão. 

fls. 5515



 

 

 

 

 

 

Por se tratar de Assembleia Geral de Credores em ambiente 

virtual, o representante da Administradora Judicial indicou como secretário o Dr. Matheus 

Batista Barbieri, advogado, devidamente inscrito na OAB/SP nº 469.004. 

 

Ato contínuo, foram apresentados os membros da mesa diretora, 

composta pelo representante da Administradora Judicial, pelo Secretário e pelo consultor 

financeiro da Recuperanda, Sr. Jackson Fernandes Carlos. 

 

A seguir, o representante da Administradora Judicial declarou 

instalada a Assembleia Geral de Credores, dispensando a leitura do edital de convocação por 

se tratar de segunda convocação em continuação. 

 

Em continuidade, o representante da Administradora Judicial 

concedeu a palavra ao representante constituído pela Recuperanda nos autos do processo para 

tecer suas considerações acerca do Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial acostado 

aos autos do processo principal em 05/01/2024 (fls. 5390/5408) e posteriormente retificado em 

18/01/2024 (fls. 5480/5484). 

 

O representante da Recuperanda cumprimentou os presentes e 

relembrou que foi juntado o Modificativo nos autos na data acordada, incluindo retificações 

quanto à classe de créditos quirografários, com pagamento sem deságio, bem como à classe 

trabalhista. Ao final, questionou se algum credor possuía alguma dúvida a respeito do 

Modificativo, mantendo-se à disposição de todos para dúvidas ou esclarecimentos.  

 

O representante da Administradora Judicial passou a palavra aos 

credores para sanarem eventuais dúvidas sobre o Modificativo apresentado nos autos do 

processo de Recuperação Judicial e posteriormente retificado. 

 

O Dr. Luis Henrique Rós Nunes, representante de alguns 

credores, informou que a última mudança no Modificativo ao PRJ foi em relação ao deságio 

fls. 5516



 

 

 

 

 

da Classe Trabalhista e questionou em qual cláusula se encontra a alteração a respeito da 

isenção de deságio mencionada pelo representante da Recuperanda. 

 

A Dra. Erika Alves Ferreira de Castro, representante de diversos 

credores, realizou o mesmo questionamento do Dr. Luiz Henrique, quanto à localização da 

cláusula que prevê a ausência de deságio para pagamento dos credores trabalhistas. 

 

O representante da Administradora Judicial passou a palavra ao 

Sr. Jackson Fernandes para que esclarecesse as dúvidas dos credores. 

 

O consultor da Recuperanda, Jackson Fernandes esclareceu que 

a ausência de deságio está disposta no Modificativo para os credores da Classe III - 

Quirografária, e não trabalhistas.  

 

O Dr. Luis Henrique Rós Nunes questionou sobre o tema 

honorários advocatícios sucumbenciais extraconcursais oriundos de diversas reclamações 

trabalhistas de seus clientes, cujo tema não vem sendo respondido e abordado pelos advogados 

da Recuperanda. 

 

O representante da Administradora Judicial questionou ao Dr. 

Luis Henrique se esses créditos de honorários sucumbenciais são extraconcursais, oportunidade 

em que respondeu de forma positiva. Na sequência, o representante da Administradora Judicial 

pediu, dessa forma, que o tema fosse tratado e resolvido fora do âmbito da Assembleia Geral 

de Credores, posto que a assembleia não poderia deliberar sobre questões envolvendo créditos 

extraconcursais.  

 

A Dra. Erika Alves Ferreira de Castro desejava saber as folhas 

que se encontra no Modificativo a ausência de deságio. O representante da Administradora 

Judicial relembrou que a previsão de ausência de deságio seria para os credores quirografários, 

sendo que o deságio para os credores trabalhistas previsto no último Modificativo é de 60%. 

 

fls. 5517



 

 

 

 

 

O Dr. Jackson esclareceu que o Modificativo acostado aos autos 

no dia 05/01/2024 previa, de fato, a incidência de 70% (setenta por cento) de deságio para 

Classe I - Créditos Trabalhistas. Todavia, com a retificação apresentada no último dia 

18/01/2024, houve um ajuste para 60% (sessenta por cento). 

 

O representante da Administradora Judicial esclareceu, portanto, 

a aplicação do deságio de 60% (sessenta por cento) para os créditos arrolados na Classe I. 

 

Em continuidade, a Dra. Erika informou que não ficou claro se 

haverá ou não pagamento da “diferença”, atinente ao remanescente da aplicação do deságio. 

 

O representante da Recuperanda explicou novamente que o 

deságio é de 60%, ou seja, que o pagamento do crédito será de 40% (quarenta por cento) em 

relação ao montante total, em até 12 (doze) meses.  

 

A Dra. Erika, apenas para fins de esclarecimento, suscitou se não 

há previsão de parcelas para pagamento dos créditos trabalhistas, tão somente a cláusula geral 

de que os créditos serão adimplidos em até 12 (doze) meses, com a aplicação do deságio de 

60% (sessenta por cento). 

 

O representante da Administradora Judicial reiterou que o 

pagamento, após aplicação do deságio, será de 40% (quarenta por cento), com pagamento em 

até 12 (doze) meses.  

 

A Dra. Erika questionou sobre os créditos extraconcursais, 

oportunidade em que o representante da Administradora Judicial reiterou que o tema proposto 

não é pauta da presente Assembleia Geral de Credores, a qual se destina aos créditos 

concursais. 

 

Após algumas tentativas, não foi possível ouvir o Dr. Marcelo 

Pintoni Bertola, representante do Banco do Brasil S.A, momento em que o representante da 

Administradora Judicial pediu para que sua dúvida fosse colocada no chat. 

fls. 5518



 

 

 

 

 

 

Após regularizada a conexão e o áudio, a palavra foi passada ao 

Banco do Brasil S.A., representado pelo Dr. Marcelo Pintoni Bertola, que informou que se 

encontra em tratativa com a Recuperanda para conseguir aprovar o plano de recuperação 

judicial, no entanto, que ainda há uma questão a ser resolvida junto à Devedora e que se 

encontra pendente de apreciação pelos comitês superiores do banco. Nesse sentido, pleiteou 

pela suspensão dos trabalhos assembleares para o próximo dia 05/02/2024, segunda-feira. 

 

A Dra. Erika questionou se os pagamentos dos credores podem 

ser pagos em conta dos respectivos advogados para aqueles que estão devidamente 

representados.  

 

O representante da Administradora passou a palavra ao Dr. 

Jackson para se manifestar sobre a proposta formulada pelo Banco do Brasil e para que 

esclarecesse o questionamento apresentado pela Dra. Erika. 

 

O representante da Recuperanda informou que é plausível o 

ponto trazido pela Dra. Erika, sendo que, caso o advogado venha a apresentar os dados 

bancários, será possível o pagamento do crédito de seus clientes na forma informada. No mais, 

concordou em fazer o ajuste quanto ao ponto em questão. 

 

Em relação ao pedido do Banco do Brasil, reconhecendo a  

relevância do banco na Recuperação Judicial, cujo crédito quirografário representa mais de 

70% (setenta por cento) em relação ao total da classe, a Recuperanda acatou o pedido 

formulado para suspensão da Assembleia Geral de Credores para o dia 05/02/2024 e pontuou 

que não será apresentado um novo Modificativo nos autos do processo de Recuperação 

Judicial. 

 

O representante da Administradora Judicial sugeriu que o ponto 

levantado pela Dra. Erika, a respeito do pagamento dos créditos em contas bancárias dos 

respectivos advogados, fosse ajustado pela Recuperanda, antes do retorno dos trabalhos 

assembleares, por meio de petição nos autos do processo de Recuperação Judicial. 

fls. 5519



 

 

 

 

 

 

Não havendo mais dúvidas, passou-se à votação da suspensão da 

Assembleia Geral de Credores, com a retomada dos trabalhos para o dia 5 de fevereiro de 

2024 (segunda-feira), a ser realizada no formato virtual via plataforma Assemblex, sendo 

esclarecido que serão mantidos os horários e procedimentos de credenciamento e início dos 

trabalhos assembleares. 

 

Em seguida, o representante da Administradora Judicial passou a 

palavra ao suporte da Assemblex para a exibição do vídeo explicativo com relação aos 

procedimentos para votação pelos credores na plataforma virtual. 

 

O representante da Administradora Judicial declarou aberta a 

votação por meio da plataforma Assemblex por até 3 (três) minutos. 

 

Com a proclamação do resultado da votação, o representante da 

Administradora Judicial informou que a suspensão da Assembleia Geral de Credores foi 

aprovada pelos credores presentes, com a retomada dos trabalhos para o dia 05 de fevereiro 

de 2024 (segunda-feira), a ser realizada no formato virtual via plataforma Assemblex, sendo 

esclarecido que serão mantidos os horários e procedimentos de credenciamento e início dos 

trabalhos assembleares. 

 

Na sequência, o representante da Administradora Judicial 

suspendeu os trabalhos por até 20 (vinte) minutos para confecção e finalização da ata da 

assembleia. 

 

Outrossim, o representante da Administradora Judicial informou 

que, conforme disposto no item 9 do Edital de Convocação da Assembleia Geral de Credores, 

os credores que assim desejarem deverão encaminhar suas ressalvas pelo chat da plataforma 

(Zoom Meetings), até o 1 (uma) hora após encerramento dos trabalhos, ainda que tenham sido 

realizadas por vídeo durante a Assembleia, e serão incorporadas à ata como anexos. 

 

fls. 5520



 

 

 

 

 

Retomados os trabalhos, o representante da Administradora 

Judicial solicitou ao Secretário a leitura da ata. 

 

Como não houve objeções à leitura, a ata restou aprovada por 

unanimidade entre os presentes, seguindo assinada por quem de direito. 

 

São Paulo, 22 de janeiro de 2024.  

 

 

 

_______________________________________ 

Laspro Consultores Ltda. 

Administradora Judicial 

Oreste Nestor de Souza Laspro 

 

 

 

_______________________________________ 

Laspro Consultores Ltda. 

Administradora Judicial 

Fernando Aires Mesquita Carvalho Teixeira 

 

 

 

_______________________________________ 

Secretário 

Matheus Batista Barbieri 

 

 

 

 

 

LS

FA

Matheus B

fls. 5521



 

 

 

 

 

_______________________________________ 

Jackson Fernandes 

Consultor Financeiro 

 

 

 

_______________________________________ 

Adriana Conceição da Silva 

Dr. Luciano de Souza  

Credor Classe I 

 

 

 

_______________________________________ 

Siqueira, Cavalcante & Drovetto Sociedade de Advogados 

Dra. Diane Pereira de Souza 

Credor Classe I 

 

 

 

_______________________________________ 

Banco do Brasil S.A 

Dr. Marcelo Pintoni Bertola  

Credor Classe III 

 

 

 

 

_______________________________________ 

Banco Santander S.A. 

Dr. Fabio Almeida de Moraes  

Credor Classe III 

Luciano S

LS

Fabio A

FA

MB

Diane S

DS

Marcelo B

MB

Jackson C

fls. 5522



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAUDO DE CREDENCIAMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5523



Laudo de Credenciamento
ESPECIALY TERCEIRIZAÇÃO - CONTINUIDADE 22/01/2024

São Paulo/SP, 22/01/2024

Total Geral

Total de Credores: 2809 / Total de Presentes: 31

1.10% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 35.077.251,35 / Total do valor dos Presentes: 20.083.437,69

57.25% dos valores Presentes

Classe I - Trabalhista

Total de Credores: 2730 / Total de Presentes: 25

0.92% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 9.419.192,13 / Total do valor dos Presentes: 297.228,05

3.16% dos valores Presentes

Classe III - Quirografário

Total de Credores: 36 / Total de Presentes: 6

16.67% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 23.341.232,24 / Total do valor dos Presentes: 19.786.209,64

84.77% dos valores Presentes

Classe IV - Microempresa

Total de Credores: 43 / Total de Presentes: 0

0% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 2.316.826,98 / Total do valor dos Presentes: 0,00

0% dos valores Presentes

Presentes 31

Classe I - Trabalhista

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

ANGELA MARIA GONZAGA DE FARIAS DA SILVA LUIS HENRIQUE ROS NUNES VIRTUAL 154,57

MARIA COSTA MAGALHAES LUIS HENRIQUE ROS NUNES VIRTUAL 1.353,27

SANDRA APARECIDA MORGADO DA SILVA LUIS HENRIQUE ROS NUNES VIRTUAL 1.353,27

SEBASTIANA ALVES DE ALMEIDA DO NASCIMENTO LUIS HENRIQUE ROS NUNES VIRTUAL 1.353,27

AMARILDO GOMES FELICIA HALINA AMORIM SOPRANZI VIRTUAL 4.210,58

ELIDIANE MARIA DOS SANTOS FIALHO PEREIRA VINICIUS ALEXANDRE SILVA OLIVEIRA VIRTUAL 18.541,58

SIQUEIRA. CAVALCANTE E DROVETTO SOCIEDADE DE
ADVOGADOS DIANE PEREIRA DE SOUZA VIRTUAL 35.048,22

ADRIANA CONCEICAO DA SILVA LUCIANO DE SOUZA VIRTUAL 12.132,84

ANGELO JOSE DA SILVA DE MESQUITA LUCIANO DE SOUZA VIRTUAL 15.601,02

APARECIDA ALVES DA SILVA LUCIANO DE SOUZA VIRTUAL 4.797,96

fls. 5524



CLAUDIO BARROS DE OLIVEIRA LUCIANO DE SOUZA VIRTUAL 11.510,75

CLEIA MATHIAS BARBOSA LIMA LUCIANO DE SOUZA VIRTUAL 7.902,07

DEVANIR VIEIRA LUCIANO DE SOUZA VIRTUAL 20.165,55

ELIDIA OLIVEIRA DA SILVA LUCIANO DE SOUZA VIRTUAL 989,71

GUARACY CARVALHO DOS SANTOS FILHO LUCIANO DE SOUZA VIRTUAL 13.573,15

JACI MARTINS LUCIANO DE SOUZA VIRTUAL 5.556,15

JORLENE OLIVEIRA SOUZA LUCIANO DE SOUZA VIRTUAL 8.909,40

ROSE CLAUDIA DOS SANTOS MARTINS LUCIANO DE SOUZA VIRTUAL 14.277,65

ANA MARIA FERREIRA DOS SANTOS MACHADO LUCIANO DE SOUZA VIRTUAL 5.903,71

ANGELICA CRISTINA LOPES ERIKA ALVES FERREIRA DE CASTRO VIRTUAL 39.225,28

INGRYD SHAIANA SALES DO NASCIMENTO ERIKA ALVES FERREIRA DE CASTRO VIRTUAL 1.228,11

PETERSON LUIZ DA SILVA ERIKA ALVES FERREIRA DE CASTRO VIRTUAL 35.512,85

RODRIGO BISPO DA SILVA ERIKA ALVES FERREIRA DE CASTRO VIRTUAL 30.468,03

ERIKA ALVES FERREIRA DE CASTRO ERIKA ALVES FERREIRA DE CASTRO VIRTUAL 5.028,60

ELIZABETH JANUARIO DA SILVA LUIZ CARLOS RABELLO DE ARAUJO VIRTUAL 2.430,46

Classe III - Quirografário

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

BANCO SANTANDER FABIO ALMEIDA DE MORAES VIRTUAL 3.029.281,16

BANCO BRADESCO S.A. HERICA CHRISTINA ARRUDA RODRIGUES RIBEIRO VIRTUAL 14.929,20

CAIXA ECONOMICA FEDERAL LUCIANA MOREIRA GUEDES VIRTUAL 1.407.488,74

BANCO DO BRASIL S.A. MARCELO PINTONI BERTOLA VIRTUAL 14.929.526,32

ITAU UNIBANCO S.A. CAIQUE CAPEL FERREIRA DA SILVA VIRTUAL 54.501,94

SISTEMAS DE SERVICOS R.B. QUALITY COMERCIO DE
EMBALAGENS LTDA DIANE PEREIRA DE SOUZA VIRTUAL 350.482,28

Classe IV - Microempresa

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

Total em créditos: 20.083.437,69

fls. 5525



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAUDO DE VOTAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5526



Laudo de Votação
ESPECIALY TERCEIRIZAÇÃO - CONTINUIDADE 22/01/2024

São Paulo/SP, 22/01/2024

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 05/02/2024? - Plano De Recuperação

Total SIM: 24 (77.42%) de 31 | 16.888.191,72 (84.09%) de 20.083.437,69

Total NÃO: 7 (22.58%) de 31 | 3.195.245,97 (15.91%) de 20.083.437,69

Total Abstenção: 0 (0%) de 31 | 0,00 (0%) de 20.083.437,69

Classe I - Trabalhista

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 20 (80%) 185.765,18(62.5%)

Total NÃO: 5 (20%) 111.462,87(37.5%)

Total Abstenção: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Considerado na Classe: 25 297.228,05

Classe III - Quirografário

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 4 (66.67%) 16.702.426,54(84.41%)

Total NÃO: 2 (33.33%) 3.083.783,10(15.59%)

Total Abstenção: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Considerado na Classe: 6 19.786.209,64

Classe IV - Microempresa

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 0 (0%) 0,00(0%)

Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Abstenção: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Considerado na Classe: 0 0,00

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 05/02/2024? - Plano De Recuperação

Classe I - Trabalhista

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
ADRIANA CONCEICAO DA SILVA LUCIANO DE SOUZA 12,132.84 Sim
AMARILDO GOMES FELICIA HALINA AMORIM SOPRANZI 4,210.58 Sim
ANA MARIA FERREIRA DOS SANTOS
MACHADO LUCIANO DE SOUZA 5,903.71 Sim

ANGELA MARIA GONZAGA DE FARIAS DA
SILVA LUIS HENRIQUE ROS NUNES 154.57 Sim

ANGELICA CRISTINA LOPES ERIKA ALVES FERREIRA DE CASTRO 39,225.28 Não
ANGELO JOSE DA SILVA DE MESQUITA LUCIANO DE SOUZA 15,601.02 Sim
APARECIDA ALVES DA SILVA LUCIANO DE SOUZA 4,797.96 Sim

fls. 5527



CLAUDIO BARROS DE OLIVEIRA LUCIANO DE SOUZA 11,510.75 Sim
CLEIA MATHIAS BARBOSA LIMA LUCIANO DE SOUZA 7,902.07 Sim
DEVANIR VIEIRA LUCIANO DE SOUZA 20,165.55 Sim
ELIDIA OLIVEIRA DA SILVA LUCIANO DE SOUZA 989.71 Sim
ELIDIANE MARIA DOS SANTOS FIALHO
PEREIRA VINICIUS ALEXANDRE SILVA OLIVEIRA 18,541.58 Sim

ELIZABETH JANUARIO DA SILVA LUIZ CARLOS RABELLO DE ARAUJO 2,430.46 Sim
ERIKA ALVES FERREIRA DE CASTRO ERIKA ALVES FERREIRA DE CASTRO 5,028.60 Não
GUARACY CARVALHO DOS SANTOS
FILHO LUCIANO DE SOUZA 13,573.15 Sim

INGRYD SHAIANA SALES DO
NASCIMENTO ERIKA ALVES FERREIRA DE CASTRO 1,228.11 Não

JACI MARTINS LUCIANO DE SOUZA 5,556.15 Sim
JORLENE OLIVEIRA SOUZA LUCIANO DE SOUZA 8,909.40 Sim
MARIA COSTA MAGALHAES LUIS HENRIQUE ROS NUNES 1,353.27 Sim
PETERSON LUIZ DA SILVA ERIKA ALVES FERREIRA DE CASTRO 35,512.85 Não
RODRIGO BISPO DA SILVA ERIKA ALVES FERREIRA DE CASTRO 30,468.03 Não
ROSE CLAUDIA DOS SANTOS MARTINS LUCIANO DE SOUZA 14,277.65 Sim
SANDRA APARECIDA MORGADO DA SILVA LUIS HENRIQUE ROS NUNES 1,353.27 Sim
SEBASTIANA ALVES DE ALMEIDA DO
NASCIMENTO LUIS HENRIQUE ROS NUNES 1,353.27 Sim

SIQUEIRA. CAVALCANTE E DROVETTO
SOCIEDADE DE ADVOGADOS DIANE PEREIRA DE SOUZA 35,048.22 Sim

Classe III - Quirografário

Votos

Nome Procurador Créditos Voto

BANCO BRADESCO S.A. HERICA CHRISTINA ARRUDA
RODRIGUES RIBEIRO 14,929.20 Sim

BANCO DO BRASIL S.A. MARCELO PINTONI BERTOLA 14,929,526.32 Sim
BANCO SANTANDER FABIO ALMEIDA DE MORAES 3,029,281.16 Não
CAIXA ECONOMICA FEDERAL LUCIANA MOREIRA GUEDES 1,407,488.74 Sim
ITAU UNIBANCO S.A. CAIQUE CAPEL FERREIRA DA SILVA 54,501.94 Não
SISTEMAS DE SERVICOS R.B. QUALITY
COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA DIANE PEREIRA DE SOUZA 350,482.28 Sim

Classe IV - Microempresa

fls. 5528



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAUDO DE JUSTIFICATIVAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5529



Assembleia: ESPECIALY TERCEIRIZAÇÃO - CONTINUIDADE 22/01/2024

Justificativas incluidas no momento do Voto!

Enquete Procurador

Você Aprova A Suspensão da Assembleia Para O Dia 05/02/2024? FELICIA HALINA AMORIM SOPRANZI

Credores Classe Voto

Justificativa

Sim, pela suspensão.

Enquete Procurador

Você Aprova A Suspensão da Assembleia Para O Dia 05/02/2024? DIANE PEREIRA DE SOUZA

Credores Classe Voto

Justificativa

Qual a possibilidade de alterar esse deságio dos credores trabalhistas, pois 60% esta muito ruim para a classe.

Justificativas feitas por Procuradores!

AMARILDO GOMES Trabalhista Sim

SIQUEIRA. CAVALCANTE E DROVETTO SOCIEDADE DE ADVOGADOS Trabalhista Sim

SISTEMAS DE SERVICOS R.B. QUALITY COMERCIO DE EMBALAGENS

LTDA

Quirografário Sim

fls. 5530



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 5531



 12:13:55  From Banco Santander : Boa tarde! Me chamos Fabio Moraes e 
represento o Banco Santander. O credenciamento do banco está certo?

 12:15:41  From Luiz Mafra - Assemblex Ltda : Perfeitamente Dr.
 12:15:51  From Banco Santander : obrigado
 12:31:43  From Herica Christina - Fulan e Gonçalves : Boa tarde!! Será 

necessário apresentar o documento para credenciamento novamente?
 12:33:23  From Dr Luis Henrique - Adv Recte : A assembleia terá início 

somente as 15h?
 12:50:43  From Banco do Brasil S.A. - Marcelo Bertola : Boa tarde
 12:54:14  From Herica Christina - Fulan e Gonçalves  To  Luiz Mafra - 

Assemblex Ltda(privately) : Luiz, boa tarde!!
 12:54:39  From Herica Christina - Fulan e Gonçalves  To  Luiz Mafra - 

Assemblex Ltda(privately) : Poderia concluir o meu credenciamento? Será 
necessário apresentação do documento?

 13:25:56  From Cleberson - Assemblex Ltda : Drs. informo que a assembleia
inicia as 15:00 horas.

 13:42:19  From Luiz Mafra - Assemblex Ltda  To  Herica Christina - Fulan 
e Gonçalves(privately) : Oi Dra. Tudo certo, nao sera necessario

 14:56:41  From Fabio Moraes - Banco Santander : nao está aparecendo a 
visualização da tela para mim

 14:57:28  From Cleberson - Assemblex Ltda : Dr. tente sair da sala e 
ingressar novamente.

 14:58:15  From Fabio Moraes - Banco Santander : vou tentar
 14:59:02  From Banco do Brasil S.A. Marcelo : Está sem som
 14:59:23  From Banco do Brasil S.A. Marcelo : vou sair e entrar novamente
 14:59:34  From Cleberson - Assemblex Ltda : Boa tarde Drs!

Notamos que alguns participantes estão com o áudio desabilitado.  Por favor 
habilite no canto esquerdo inferior da sua tela no zoom, no ícone com desenho de
fone/mic. Após habilitar o seu áudio será possível ouvir uma música. Caso já 
esteja ouvindo a música, não se preocupe, seu áudio está funcionando 
normalmente.
Lembramos que o microfone fica bloqueado (momento de fala), sendo liberado 
somente quando o administrador judicial autorizar.

 15:03:08  From Banco do Brasil S.A. Marcelo : Não estou ouvindo
 15:03:35  From Cleberson - Assemblex Ltda : Dr. por favor habilite no 

canto esquerdo inferior da sua tela no zoom, no ícone com desenho de fone/mic.
 15:07:16  From Luiz Mafra - Assemblex Ltda  To  Banco do 

Brasil(privately) : Dr. Deseja fazer uso da palavra?
 15:07:30  From Banco do Brasil  To  Luiz Mafra - Assemblex 

Ltda(privately) : Estou sem au8dio
 15:07:41  From Luiz Mafra - Assemblex Ltda  To  Banco do 

Brasil(privately) : Dr. Pedimos que verifique o volume do seu computador
 15:08:01  From Banco do Brasil  To  Luiz Mafra - Assemblex 

Ltda(privately) : vou  sair e entrar novamente
 15:08:05  From Luiz Mafra - Assemblex Ltda  To  Banco do 

Brasil(privately) : Pois nenhum outro credor alegou eventuais problemas
 15:08:14  From Luiz Mafra - Assemblex Ltda  To  Banco do 

Brasil(privately) : Dr. Vai desejar se pronunciar em assembleia?
 15:08:42  From Luiz Mafra - Assemblex Ltda  To  Banco do 

Brasil(privately) : Dr. deseja fazer o uso da palavra?
 15:12:56  From Banco do Brasil : Peço a palavra
 15:22:39  From Cleberson - Assemblex Ltda : Drs. segue o link para 

realizar a votação!

fls. 5532



https://laspro.assemblexvirtual.com.br/

Drs. segue o contato do nosso suporte via WhatsApp!
48 33728910

 15:25:10  From Cleberson - Assemblex Ltda : Drs. segue o link para 
realizar a votação!

https://laspro.assemblexvirtual.com.br/

Drs. segue o contato do nosso suporte via WhatsApp!
48 33728910

 15:25:29  From Cleberson - Assemblex Ltda : Drs. segue o link para 
realizar a votação!

https://laspro.assemblexvirtual.com.br/

Drs. segue o contato do nosso suporte via WhatsApp!
48 33728910

 15:25:45  From Felicia Halina : Boa tarde. Estou votando.sim, mas meu 
voto, está aparecendo como abstenção, poderiam esclarecer porque?

 15:26:00  From Felicia Halina : Agradeço desde já!
 15:27:03  From Cleberson - Assemblex Ltda : Dra. seu voto esta constando 

como sim
 15:27:55  From Felicia Halina : Na tela que eu printei, aparece 

abstenção, mas se vocês estão dizendo que está constando sim, agradeço!

fls. 5533



Autenticação eletrônica 20/21
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 24 jan 2024 às 09:30:47
Identificação: #094677b286033161ba3aee5d8d57d6436fb8d6196c9a1f0b3

Página de assinaturas

Luciano S Fabio A
Luciano Souza Fabio Almeida
189.515.238-02 296.305.378-93

Signatário Signatário

Matheus B
Fernando Teixeira Matheus Barbieri

026.165.001-75 147.356.597-90
Signatário Signatário

Diane S Marcelo B
Diane Sousa Marcelo Bertola

396.937.888-50 259.200.568-43
Signatário Signatário

Jackson C
Jackson Carlos Oreste Laspro
317.749.638-25 106.450.518-02

Signatário Signatário

HISTÓRICO

22 jan 2024

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #97f8e986ed0522e8a068bb99814053a64f1957cc8c11381bc230eb2490ed33c4

https://valida.ae/094677b286033161ba3aee5d8d57d6436fb8d6196c9a1f0b3

fls. 5534



Autenticação eletrônica 21/21
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 24 jan 2024 às 09:30:47
Identificação: #094677b286033161ba3aee5d8d57d6436fb8d6196c9a1f0b3

21:34:54

Assemblex LTDA criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, E-mail:

contato@assemblex.com.br)                                                                                            

24 jan 2024

09:30:42

Oreste Laspro (E-mail: oreste.laspro@laspro.com.br, CPF: 106.450.518-02) visualizou este documento por

meio do IP 191.9.118.154 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

24 jan 2024

09:30:47

Oreste Laspro (E-mail: oreste.laspro@laspro.com.br, CPF: 106.450.518-02) assinou este documento por

meio do IP 191.9.118.154 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

23 jan 2024

09:08:15

Fernando Aires Mesquita Carvalho Teixeira (E-mail: fernando.teixeira@laspro.com.br, CPF: 026.165.001-75) 

visualizou este documento por meio do IP 187.75.42.92 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

23 jan 2024

09:09:19

Fernando Aires Mesquita Carvalho Teixeira (E-mail: fernando.teixeira@laspro.com.br, CPF: 026.165.001-75) 

assinou este documento por meio do IP 187.75.42.92 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

23 jan 2024

09:12:00

Matheus Batista Barbieri (E-mail: matheus.barbieri@laspro.com.br, CPF: 147.356.597-90) visualizou este

documento por meio do IP 191.9.118.154 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

23 jan 2024

09:12:57

Matheus Batista Barbieri (E-mail: matheus.barbieri@laspro.com.br, CPF: 147.356.597-90) assinou este

documento por meio do IP 191.9.118.154 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

23 jan 2024

22:42:09

Jackson Fernandes Carlos (E-mail: jackson@santoshergovic.com.br, CPF: 317.749.638-25) visualizou este

documento por meio do IP 179.241.212.107 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

23 jan 2024

22:42:54

Jackson Fernandes Carlos (E-mail: jackson@santoshergovic.com.br, CPF: 317.749.638-25) assinou este

documento por meio do IP 179.241.212.107 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

22 jan 2024

23:44:37

Luciano de Souza (E-mail: luciano.adv.souza@gmail.com, CPF: 189.515.238-02) visualizou este documento

por meio do IP 177.188.238.148 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

22 jan 2024

23:44:49

Luciano de Souza (E-mail: luciano.adv.souza@gmail.com, CPF: 189.515.238-02) assinou este documento por

meio do IP 177.188.238.148 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

23 jan 2024

10:40:54

Diane Pereira de Sousa (E-mail: diane.sousa@scdadvogados.com, CPF: 396.937.888-50) visualizou este

documento por meio do IP 187.22.131.149 localizado em Guarulhos - Sao Paulo - Brazil

23 jan 2024

10:42:09

Diane Pereira de Sousa (E-mail: diane.sousa@scdadvogados.com, CPF: 396.937.888-50) assinou este

documento por meio do IP 187.22.131.149 localizado em Guarulhos - Sao Paulo - Brazil

23 jan 2024

07:48:57

Fabio Moraes de Almeida (E-mail: almeida.fabio@gtb.adv.br, CPF: 296.305.378-93) visualizou este

documento por meio do IP 187.10.108.162 localizado em São Bernardo do Campo - Sao Paulo - Brazil

23 jan 2024

07:50:06

Fabio Moraes de Almeida (E-mail: almeida.fabio@gtb.adv.br, CPF: 296.305.378-93) assinou este documento

por meio do IP 187.10.108.162 localizado em São Bernardo do Campo - Sao Paulo - Brazil

23 jan 2024

15:12:07

Marcelo Pintoni Bertola (E-mail: marcelo.bertola@bb.com.br, CPF: 259.200.568-43) visualizou este

documento por meio do IP 187.108.197.183 localizado em Brazil

23 jan 2024

15:26:04

Marcelo Pintoni Bertola (E-mail: marcelo.bertola@bb.com.br, CPF: 259.200.568-43) assinou este documento

por meio do IP 170.66.224.128 localizado em Brasília - Federal District - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #97f8e986ed0522e8a068bb99814053a64f1957cc8c11381bc230eb2490ed33c4

https://valida.ae/094677b286033161ba3aee5d8d57d6436fb8d6196c9a1f0b3

fls. 5535




